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PM Rotel I (Dnr KS 2020/938) 
 
 
Promemorian Ändrade regler för kostförmån i särskilda 
fall 
 

Remiss från Finansdepartementet 
Remisstid den 18 augusti 2020 
 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 
1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.  
2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

 
Föredragande borgarrådet Anna König Jerlmyr anför följande. 

 
Ärendet 

 
Finansdepartementet föreslår i en promemoria ändrade regler för kostförmån i sär-
skilda fall. Bakgrunden är de initiativ som tagits, och tas, för att visa uppskattning för 
bland annat vård- och omsorgspersonal som haft en hård arbetsbelastning under den 
pågående pandemin. Ett sådant initiativ är att skänka mat till personal som arbetar 
inom sjukvården. 

Frågan hur dessa matgåvor ska behandlas skattemässigt har diskuterats. Viljan att 
skänka måltider har visat sig vara stor och Finansdepartementet konstaterar att 
mycket talar för att matgåvor från allmänheten som tecken på uppskattning och stöd 
är ett fenomen som kommit för att stanna. Finansdepartementet föreslår därför att en 
ny rubrik införs i Inkomstskattelagen, 11 kap: 

Förmån av kost i särskilda fall 
11 kap. 
2a§ 
Förmån av kost ska inte tas upp om det framgår av omständigheterna att måltiden 

kommer från någon som saknar samband med arbetsgivaren och måltiden lämnas 
utan krav på motprestation. 

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2021 och lagen tillämpas på 
förmån som lämnas efter den 31 mars 2020. 

Staden har fått promemorian på remiss för yttrande. 
 

Beredning 
 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  
På grund av den korta remisstiden har staden lämnat in stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande som förhandsbesked på remissen. 
Stadsledningskontoret ställer sig positivt till förslaget, och anser att det kommer 

att minska osäkerheten om vilka följdeffekter en gåva av detta slag får, vilket förenk-
lar både för allmänheten och för mottagaren av gåvan. 
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Mina synpunkter 
 

Den personal som arbetar inom sjukvården liksom vård och omsorg i övrigt har varit, 
och är fortfarande, stora hjältar i arbetet under den pågående coronapandemin. Sta-
dens uppskattning till personalen är enorm, och precis som stadsledningskontoret så 
välkomnar jag därför Finansdepartementets förslag om att skattebefria fri kost som 
gåva. Det vore också klokt, precis som stadsledningskontoret föreslår, om den nya la-
gen tillämpas på förmåner som lämnats efter 29 februari 2020, istället för som i Fi-
nansdepartementets förslag, efter den 31 mars 2020. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-
jande. 

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.  
2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 
 
Stockholm den 2 september 2020 
 
ANNA KÖNIG JERLMYR  
 
Bilaga 

Remiss Ändrade regler för kostförmån i särskilda fall 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Clara Lindblom (V) enligt följande. 
 
Det är utmärkt att skattefrågan nu löses för måltider som allmänheten lämnar för att visa sin 
uppskattning för anställda som gör storartade insatser i krissituationer som nu under pande-
min och tidigare under de stora skogsbränderna i landet. Vi ser även andra behov av ändrade 
skatteregler för anställda, exempelvis för att minska samhällsfarlig smittspridning. Under 
pandemin är många av stadens anställda som arbetar i direkt kontakt med riskgrupper hänvi-
sade till kollektivtrafik till och från arbetet, vilket är en riskfaktor vid trängsel i bussar och på 
tunnelbanan och pendeltågen. Även möjligheten att erbjuda gratis tjänsteresor med taxi eller 
färdtjänst utan förmånsbeskattning för anställda bör därför ses över. Vi ser det som självklart 
att anställda i äldreomsorg och LSS-verksamheter utan egna merkostnader ska kunna åka sä-
kert till och från arbetet under en pandemi 
 
Kommunstyrelsen 
 
Särskilt uttalande gjordes av Clara Lindblom och Rashid Mohammed (båda V) med 
hänvisning till Vänsterpartiets särskilda uttalande i borgarrådsberedningen. 
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Remissammanställning 
 
Ärendet 
 
Finansdepartementet föreslår i en promemoria ändrade regler för kostförmån i sär-
skilda fall. Bakgrunden är de initiativ som tagits, och tas, för att visa uppskattning för 
bland annat vård- och omsorgspersonal som haft en hård arbetsbelastning under den 
pågående pandemin. Ett sådant initiativ är att skänka mat till personal som arbetar 
inom sjukvården. Många gånger är det privatpersoner som skänker enklare förtäring i 
form av exempelvis smörgåsar, men det förekommer även att företag och organisa-
tioner i en mer organiserad form samlar in och donerar till exempel matlådor. I vissa 
fall lämnas gåvorna direkt till de anställda och i vissa fall till arbetsgivaren för att ad-
ministrera vidare fördelning till personalen. Motsvarande initiativ togs även i sam-
band med de stora skogsbränderna 2018, då med räddningstjänst som mottagare av 
gåvorna. 

Frågan hur dessa matgåvor ska behandlas skattemässigt har diskuterats. Viljan att 
skänka måltider har visat sig vara stor och Finansdepartementet konstaterar att 
mycket talar för att matgåvor från allmänheten som tecken på uppskattning och stöd 
är ett fenomen som kommit för att stanna. Finansdepartementet föreslår därför att en 
ny rubrik införs i Inkomstskattelagen, 11 kap; 

 
Förmån av kost i särskilda fall 
11 kap. 
2a§ 
Förmån av kost ska inte tas upp om det framgår av omständigheterna att måltiden 
kommer från någon som saknar samband med arbetsgivaren och måltiden lämnas 
utan krav på motprestation. 

 
Förslaget innebär att måltider som lämnas av allmänheten i syfte att visa uppskatt-
ning och stöd görs skattefri för mottagaren. Som framgår av den föreslagna lagtexten 
får det inte råda något samband mellan arbetsgivaren och den som lämnar gåvan och 
det får inte finnas något krav på motprestation. Finansdepartementet nämner som till 
exempel att den som lämnat gåvan i gengäld inte till exempel får marknadsföra sig 
med mottagarens arbetsgivares logotype. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 
januari 2021 och lagen tillämpas på förmån som lämnas efter den 31 mars 2020. 

I finansdepartementets konsekvensanalys konstateras att förslaget får både posi-
tiva och negativa ekonomiska effekter på den offentliga sektorn. En lunchförmån ska 
tas upp till beskattning med 98 kr hos den enskilda samtidigt som arbetsgivaren ska 
betala arbetsgivaravgifter på detta belopp. Eftersom en stor andel av vård- och om-
sorgspersonal arbetar inom kommunsektorn så kommer nettot, den arbetsgivaravgift 
som inte behöver betalas minus utebliven kommunal skatteintäkt från förmånen, bli 
marginell. Finansdepartementet uppskattar summan till minus 0,9 mnkr totalt för lan-
dets kommuner och regioner. Utöver de skattemässiga effekterna bedömer Finansde-
partementet bland annat att det inte finns några effekter på sysselsättningen eller på 
företagen, att effekterna på inkomstfördelning och ekonomisk jämställdhet är för-
sumbar samt att förslaget inte strider mot EU-rätten. 
 
 



 

4

Beredning 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 
 
Stadsledningskontoret 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 31 juli 2020 har i huvudsak föl-
jande lydelse. 
 
Stadsledningskontoret ställer sig positivt till Finansdepartementets förslag om ändrade regler 
för kostförmån i särskilda fall. Förslaget kommer att minska osäkerheten om vilka följdeffek-
ter en gåva av detta slag får, vilket förenklar både för allmänheten och för mottagaren av gå-
van. 

Stadsledningskontoret konstaterar vidare att allmänhetens gåvor för att visa uppskattning 
till vård- och omsorgspersonal som arbetar med sjuka i covid-19 startade redan i mars 2020. I 
förslaget föreslås att den nya lagen tillämpas på förmåner lämnade efter den 31 mars 2020. 
Det innebär att gåvor som lämnats av allmänheten i mars 2020 ska förmånsbeskattas av vård- 
och omsorgspersonal. Stadslednings-kontoret anser att det vore lämpligt att lagen tillämpas på 
förmåner som lämnats efter den 29 februari 2020. 

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen anser remissen besvarad i enlighet 
med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 
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